
 

 

 

 COMUNE DI SACROFANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

DETERMINAZIONE  

REGISTRO GENERALE N.  616  DEL  02/09/2021 
SERVIZIO 14 - SERVIZI LEGALI, CONTENZIOSO, SEGRETARIO COMUNALE   

REGISTRO SETTORIALE  N.  9  DEL  02/09/2021 
 
COPIA 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON R.D.O. 
n. 2804073 SUL MEPA DEL SERVIZIO LEGALE PER LA DIFESA E 

LA RAPPRESENTANZA GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE DEL 
COMUNE DI SACROFANO - CIG 8616570A7F- PRESA D'ATTO 
VERBALI DI GARA E CONTROLLI. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica; 
- l’art. 109 in base al quale nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 

ogni diversa disposizione; 
VISTO il Piano Triennale prevenzione della corruzione come aggiornato con 

deliberazione della G.C. n. 47 del 22.03.2021 ad oggetto: ”Approvazione 
aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione PTPC/PTTI 

2021/2023”; 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 10 del 20.04.2021 con la quale si è approvato 

il Bilancio di previsione-anno finanziario 2021-2023 e la nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (DUP); 
VISTO il “Regolamento sull’ordimento degli Uffici e servizi” come aggiornato 

dalla deliberazione della G.C. n. 63 del 15.04.2021; 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 8/2021 con cui la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Servizio 14 – Servizio legale e contenziosi; 
PREMESSO CHE: 



 

 

- in esecuzione delle Deliberazioni di G.C. n. 12 del 28.01.2021 e n. 29 del 
02.03.2021 e della DdR n. 21 del 04.03.2021 veniva avviata la procedura 

tramite RDO n. 2804073 sul MEPA, per l’affidamento in convenzione di un 
incarico legale per la difesa del Comune innanzi all'autorità giudiziaria civile ed 

amministrativa, di ogni ordine e grado, per un periodo di 36 mesi ed valore 
stimato dell’appalto, da porre a base d’asta, di € 105.000,00 oltre IVA e CPA; 

- con propria determina n. 3/2021 si procedeva alla nomina dei membri per la 

commissione di gara al fine della valutazione delle offerte pervenute a mezzo 
MePa; 

VISTI i verbali di gara: 
- VERBALE N. 1 DEL 15.06.2021 “VERBALE DI VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA  E TECNICA RDO N. n. 2804073” 
- VERBALE N. 2 DEL 22.06.2021 “VERBALE DI ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO 

SULLA COMPONENTE TECNICA RDO N. n. 2804073”; 
- VERBALE N. 3 DEL 24.06.2021 “VERBALE DI ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO 

OFFERTA ECONOMICA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  RDO N. n. 
2804073” con il quale, in esito alla conclusione delle operazioni di gara di 

valutazione delle offerte pervenute, si procedeva all’approvazione della 
graduatoria così come determinata dalla piattaforma MePa con proposta di 

aggiudicazione all’Avv. Mauro Taglioni con studio in Roma via Caracciolo 10 e 
Sacrofano via Maddalena 19, a seguito di un ribasso offerto sul valore 

dell’appalto a base d’asta pari al 10%; 

DATO ATTO CHE è stato avviato, con esito positivo, l’iter per la verifica dei 
requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di procedura ai fini dell’efficacia 

dell’aggiudicazione e della successiva stipula del contratto, ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs 50/2006; 

Dato atto del positivo riscontro effettuato in particolare in ordine alle risultanze 
del Casellario giudiziale e della regolarità contributiva, come da 

documentazione richiesta tramite il portale del MEPA, conservata agli atti e 
quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva;  
Visto lo schema di contratto di servizio, allegato agli atti sul MEPA; 
DATO ATTO CHE: 
• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata 

dalla sottoscritta, Responsabile del Procedimento; 
• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva della gara in 
oggetto; 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte della 
sottoscritta è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/2000;  

VERIFICATA: 
- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- Il rispetto della tempistica prevista dalla vigente normativa in materia di 

stesura e pubblicazione degli atti amministrativi emanati dagli enti locali; 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 



 

 

- La conformità del presente atto all’ordinamento statuale, allo Statuto e ai 
regolamenti comunali; 

Visti:  
· lo Statuto dell’Ente; 

· il vigente Regolamento di Contabilità, 
 

DETERMINA 

 

1 - di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del dispositivo del presente provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara in atti: 

- VERBALE N. 1 DEL 15.06.2021 “VERBALE DI VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA  E TECNICA RDO N. n. 2804073” 

- VERBALE N. 2 DEL 22.06.2021 “VERBALE DI ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO 

SULLA COMPONENTE TECNICA RDO N. n. 2804073”; 

- VERBALE N. 3 DEL 24.06.2021 “VERBALE DI ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO 

OFFERTA ECONOMICA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  RDO N. n. 

2804073” 

- VERBALE N. 4 DEL 27.07.2021 “VERBALE DI MODIFICA PUNTEGGIO A 

SEGUITO DI ISTANZA” 

2 - di dare atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso, in capo 

all’Avv. Mauro Taglioni, con studio in Roma via Caracciolo 10 e Sacrofano via 

Maddalena 19, dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla procedura 

in questione, tramite controllo a campione sulle dichiarazioni, nonché tramite 

verifica del DURC, della regolarità tributaria, e del casellario giudiziale, 

rispettivamente acquisiti ai prot., 9174/2021, 9868/2021, 10194/2021, 

10394/2021; 

3 - di aggiudicare definitivamente il SERVIZIO LEGALE PER LA DIFESA E LA 

RAPPRESENTANZA GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE DEL COMUNE DI 

SACROFANO - CIG 8616570A7F – all’Avv. Mauro Taglioni con studio in Roma 

via Caracciolo 10 e Sacrofano via Maddalena 19, per un periodo di 36 mesi e 

per l’importo totale di euro 94.500,00 (IVA e CPA escluse); 

4 - di dare corso agli adempimenti conseguenti all’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva tra cui la sottoscrizione del contratto di servizio; 

5 – di impegnare, ex art. 183 del TEUL, per le citate motivazioni a favore della 

aggiudicatario l’importo complessivo di € 119.901,60 (IVA e CPA incluse) per i 



 

 

servizi che saranno espletati nel corso dell’esecuzione del contratto, imputando 

la spesa complessiva, secondo il seguente cronoprogramma: 

anno 2021: 13.322,40 cap U/30 

anno 2022: 39.967,20 cap U/30 

anno 2023: 39.967,20 cap U/30 

anno 2024: 26.644,80 cap U/30 

6 – di dare atto ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs n. 50/2015, che tutti gli atti 

relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

7 – di non trasmettere la presente al Responsabile della prevenzione della 

corruzione ai sensi di quanto riportato nel “Piano Triennale Prevenzione della 

Corruzione 2021/2023” – Scheda n. 13, in quanto affidamento di servizio con 

ricorso al ME.PA. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Fto      

 



 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

CAP BENEFICIARIO IMPEGNO SUB.IMPEGNO Importo 

     

 
PROT.FATT. LIQUIDAZIONE MANDATO Note Importo 

     

 
Lì   IL RESPONSABILE DEL SERV. ECONOMICO 

  Fto Dott. Andrea Cesolini 
 
 

 
 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data                          , 
con numero           per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale ed Albo Pretorio 

on Line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n° 62). 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto      

 
 
 


